100  diário oficial Nº 36.217 Quarta-feira, 07 DE MAIO DE 2025

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N° 2686/2025/DGP/SEAP
Belém, 06 de Maio de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º - Excluir da servidora ROZEMERE DINIZ FAZZI, matrícula funcional
nº 5830753/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, a Gratificação
de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do
vencimento do cargo exercido, a contar de 01/04/2025.
Art. 2º - Conceder ao servidor SEBASTIAO REGINALDO PEREIRA LIMA,
matrícula funcional nº 57211737/1, ocupante do cargo de Auxiliar de
Serviços Operacionais, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de
35,71% no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a
contar de 01/04/2025.
Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA retroagem a contar de 01/04/2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1194195
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N° 2688/2025/DGP/SEAP
Belém, 06 de Maio de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º - Excluir do servidor FERNANDO FERNANDES QUARESMA, matrícula
funcional nº 55208396/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, a
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o
padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/02/2025.
Art. 2º - Conceder ao servidor EDIELSON SILVA DE VILHENA, matrícula
funcional nº 5952401/1, ocupante do cargo de Eletricista, a Gratificação de
Tempo Integral no percentual de 47,61% no incidente sobre o padrão do
vencimento do cargo exercido, a contar de 05/05/2025.
Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA retroagem a contar de 01/02/2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1194196
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 330/2025-DGP/SEAP Belém, 6 de maio de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor
LINCOLN LAERCIO COLINS DE SOUZA, (mat. 55208461/1), Assistente de
Agropecuária, no período de 02/05/2025 a 21/05/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 2 de maio de 2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1194244
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 326/2025-DGP/SEAP Belém, 6 de maio de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor
ROGER BORGES DE SOUSA, (mat. 5975677/1), Policial Penal, no período
de 3/5/2025 a 22/5/2025.
Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem a contar de 3 de maio de 2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1193814
LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 325/2025/DGP/SEAP Belém, 6 de abril de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Conceder 08 (oito) dias de afastamento, por motivo de faleci-
mento de pessoa da família, ao servidor THABLO SOARES LIMA, (mat.
5970724/1), Policial Penal, no período de 16/04/2025 a 23/04/2025.
Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem a contar de 16 de abril de 2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1193811
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
PORTARIA Nº 327/2025 – DGP.SEAP BELÉM, 6 DE MAIO DE 2025.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO Processo nº 2025/2344375.
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem
remuneração, ao servidor SERGIO LUIZ BRAUNA SILVA, Policial Penal, Ma-
trícula 5954270/1, no período de 1/6/2025 a 31/05/2027.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1193816

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº 149 DE 05.05.2025
Processo nº E-2024/2315775
Servidor: ARMANDO SAMPAIO SOBRAL
Matrícula: 57176574/2
Cargo: Diretor do Sistema Integrado Museus e Memoriais/SIMM
Objeto: Designar como Fiscal do Acordo de Cooperação Técnica a ser
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT e o
INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, inscrito no CNPJ sob o nº
10.898.596/0001-42, cujo objeto é a promoção de ações conjuntas visan-
do, a partir da integração de competências e de recursos técnicos institu-
cionais, o desenvolvimento e a operacionalização de ações coordenadas
que contribuam para o reconhecimento, o incentivo, o fortalecimento, a
difusão e o fomento de políticas de museus no Estado do Pará.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FER-
REIRA.

Protocolo: 1193906

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA nº146 de 29.04.2025, publicada no DOE de
30.04.2025, protocolo 1192538.
Onde se lê: Cargo: Diretor de Diretoria.
Leia-se: Cargo: Secretário de Diretoria.

Protocolo: 1194027
EDITAL Nº 007/2025 – SUBSIDIOS PARA MANUTENÇÃO DE ESPA-
ÇOS CULTURAIS
A Secretaria de Estado de Cultura – SECULT torna pública errata do resul-
tado final de selecionados no Edital nº 007/2025.
ONDE SE LÊ:
A etapa de habilitação será de 05 a 09 de maio de 2025, na plataforma
Mapa Cultural do Pará.
LEIA-SE:
A etapa de habilitação será de 05 a 14 de maio através da plataforma Mapa
Cultural do Pará.

Protocolo: 1194040
EDITAL 008/2025 – PREMIAÇÃO PARA MESTRES E MESTRAS DE
CULTURA DO ESTADO DO PARÁ
A Secretaria de Estado de Cultura – SECULT torna pública errata do resul-
tado final dos selecionados no Edital nº 008/2025 – Premiação de Mestres
e Mestras, com o objetivo de incluir na lista de selecionados a colocação
20, referente à PA-257917843, bem como os resultados pós-recurso, ini-
cialmente suprimidos em razão de falha técnica.
INCLUSÃO: 

Coloca-
ção Inscrição Região de

Integração Nome completo Nota Aplicação
das cotas Mulheres Resultado

20 pa-
257917843 Região Guajará Oneide Monteiro

Rodrigues 100 Ampla Con-
corrência Sim Selecionado

ONDE SE LÊ: 

Coloca-
ção Inscrição Região de

Integração Nome completo Nota Aplicação
das cotas Mulheres Resultado

28 pa-
103399892 Região Guajará JOÃO DE ASSUNÇÃO

ALVES RIBEIRO 100 Ampla Con-
corrência Não Selecionado

397 pa-
1112789349 Região Guajará Nivaldo Carlos Borges

Coelho 85 - Não Não Selecio-
nado

LEIA-SE: 

Coloca-
ção Inscrição Região de

Integração Nome completo Nota Aplicação
das cotas Mulheres Resultado

28 pa-
103399892 Região Guajará JOÃO DE ASSUNÇÃO

ALVES RIBEIRO 100 Ampla Con-
corrência Não Selecionado –

Pós Recurso

397 pa-
1112789349 Região Guajará Nivaldo Carlos Borges

Coelho 85 - Não
Não Selecio-
nado – Pós

Recurso

Protocolo: 1193974